

Handläggare
Lena Lindgren
Telefon: 08-508 33 124

Till
Utbildningsnämnden
2021-08-26

Införa frukost i stadens skolor

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2021/362

Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Lena Holmdahl
Utbildningsdirektör

Lee Orberson
Grundskoledirektör

Sammanfattning

Utbildningsnämnden har fått en motion om att införa frukost i stadens skolor av Lisa Palm (FI), Anna Rantala Bonnier (FI) och Madeleine Fridh (FI) på remiss från kommunstyrelsen. I förslaget fastslås att elever ges bättre förutsättningar att ta till sig undervisningen om de erbjuds frukost i skolan. Motionärerna föreslår därför att utbildningsförvaltningen ska ges i uppdrag att införa frukost på några utvalda ytterstadsskolor i förskoleklass till årskurs 6 som ett pilotprojekt.

Utbildningsförvaltningen är i huvudsak positiv till att skolor erbjuder frukost utifrån de ekonomiska ramar som ges. Förvaltningen betonar samtidigt att det ytterst är ett rektorsbeslut då rektor ansvarar för sin egen inre organisation i enlighet med skollagen och det bör därför inte beslutas av förvaltningen. Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Bakgrund/Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Lisa Palm (FI), Anna Rantala Bonnier (FI) och Madeleine Fridh (FI) om att införa frukost i skolan till utbildningsnämnden.

I förslaget fastslås att elever ges bättre förutsättningar att ta till sig undervisningen om de erbjuds frukost i skolan. Bonnier, Rantala och Fridh hänvisar till studier som lyfter fram ett antal positiva effekter av att elever erbjuds frukost, såsom en förbättrad fysisk och psykisk hälsa, en lugnare studiemiljö samt att elever ges bättre förutsättningar att ta till sig undervisningen. Förslaget utgår från ett socioekonomiskt perspektiv och från att de ekonomiska klyftorna, i redan utsatta områden, har fördjupats i och med pandemin.

I förslaget formuleras att det främst är barn till föräldrar med utländsk bakgrund och ensamstående föräldrar som har det svårast ekonomiskt och även drabbas hårt i en lågkonjunktur och att en satsning på frukost skulle ge en utjämnande effekt. Motionärerna föreslår därför att förvaltningen ska ges i uppdrag att införa frukost på några utvalda ytterstadsskolor i förskoleklass till årskurs 6 som ett pilotprojekt.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med avdelningen för ekonomi och styrning.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 17 augusti 2021. Funktionshinderrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 18 augusti 2021.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ser det som angeläget att samtliga skolor, i egen regi, har ett gemensamt förhållningssätt när det gäller måltidsverksamheter och måltiders innehåll. Förvaltningen har därför tagit fram riktlinjer i syfte att säkerställa att skolmåltidsverksamheten i stadens kommunala förskoleklasser, grundskolor, grundsärskolor, gymnasieskolor och gymnasiesärskolor har en likvärdig kvalitet och bidrar till en mer jämlik folkhälsa. Detta är ett steg för att skapa en ökad likvärdighet mellan elever och att stärka det kompensatoriska uppdraget.

Förvaltningen ser även vikten av att stadens skolor har ett övergripande friskvårdsperspektiv i sina verksamheter. I dagsläget

deltar till exempel ett flertal skolor i projektet ”Spring i benen” som lyfter fram vikten av både rörelse och kost.

Förvaltningen ställer sig positiv till att skolor erbjuder frukost utifrån de ekonomiska ramar som ges. Skolor i socioekonomiskt svaga områden har genom den socioekonomiska resursfördelningen extra möjligheter att göra prioriteringar utifrån elevernas behov. I exempelvis Rinkeby, Kista och Tensta finns det redan idag ett antal skolor som serverar frukost och flera som planerar för ett införande framöver.

Samtidigt ser förvaltningen att det ytterst är ett rektorsbeslut då rektor ansvarar för sin egen inre organisation i enlighet med skollagen och att det därför inte är lämpligt att styra detta från förvaltningshåll.

Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt jämställdhetsanalys

Då ärendet är ett svar på en remiss från kommunstyrelsen, och med hänsyn till beskrivningen ovan, gör förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för jämställdhet eller för barn och barns rättigheter. Förvaltningen förutsätter att en sådan analys vid behov görs i den fortsatta hanteringen av ärendet.

Förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Beslutet föreslås justeras omedelbart med anledning av remisstiden.

Bilaga

Motionen ”Införa frukost i stadens skolor”